



Ny logopædisk app til træning af skelneevne og udtale

Gamificeret specialundervisning

Anmeldt af: Kirsten Andersen

Med økonomiske midler fra Oticon Fonden har logopæderne Ida Kroner og Pernille Olsen fra Speak App ApS udviklet Udtaleappen til træning af skelneevne og udtale. Appen er inspireret af P.O.P.T.-metoden og rummer desuden også skellen af minimalpar.

Udtaleappen er designet til børn med udtalevanskeligheder.

Appen henvender sig til 3-6 årige børn, som har brug for en målrettet logopædisk skelnetræning i en let tilgængelig form.

Udtaleappen har et narrativ, som barnet kan leve sig ind i og hente motivation i. Hovedpersonen er en kat, der har den samme udtalevanskelighed som barnet. Vi følger først katten gennem en 'jagtscene', hvor den bliver forfulgt af den frække gårdhund i den indledende animationsfilm. Katten løber hen til den kloge gås for at få hjælp, men bliver helt misforstået, fordi den udtaler ordene forkert. Den kloge gås regner dog ud, hvad det er katten prøver at sige, og fortæller katten, at den godt kan lære den at skelne lydene og udtale dem rigtigt. Til gengæld skal katten love at hente det guldæg tilbage til gæssene, som nogen har stjålet fra dem. Der er noget på spil!

I jagten på guldægget føres katten/barnet gennem skelneøvelser på fonem-stavelser, nonords og realordsniveau i henholdsvis gåsefolden, hønsegården, hestestalden og hos uglen i skoven. Skelneøvelserne indeholder

til sidst også minimalpar. Herefter optager, overhører og vurderer barnet sin egen produktion af stavelser, nonord og realord. Især i denne produktive fase har barnet brug for, at en voksen deltager aktivt, guider og understøtter barnets læring.

Således føres barnet gennem de 3 faser i P.O.P.T.-metoden, og spillet er også kodet således, at barnet skal skelne 8/10 opgaver korrekt, før næste bane åbnes. Appen er selvinstruerende, så barnet ved, hvor det skal gå hen.

I Udtaleappens nuværende form kan lydene k/t, g/d og l/n skelnes i de fonologiske processer fronting, backing, lateralisering og nasalering, initialt såvel som finalt.

Udtaleappens muligheder i forældresamarbejdet

De ressourcemæssige rammer for den logopædiske praksis giver ikke altid den ønskede mulighed for at udføre en intervaltræning i skellen flere gange om ugen, som der skal til for at få den ønskede effekt. Udtaleappen er udviklet til at kunne supplere logopædens arbejde og bidrage til, at barnets forældre og pædagoger kan deltage mere aktivt i barnets fonologiske udvikling.

På www.speakapp.dk, der henvender sig til både logopæder, forældre og pædagoger, findes mere detaljeret information om metoden, detaljerne i appen samt, hvordan de voksne kan understøtte barnets læring, når de spiller sammen.

Udtaleappen er tilgængelig på AppStore og Google Play og er udviklet til iPad og tablet.